## Continuatio Sermonis.

dare et dicere. Misericordia mea debat. Capilli eius erat plenis latus et salua me. Quod dum audiuit statim disparuit. sicutq; dabanta quod esset: hec eis modo apparuit. Recitat et horribili exemplu. Sicut n. quedam mulier que carnale commiserat peccatum: petit quedam confessorem: illac cu; suo socio transeuntem. Quod ergo hec consideretur: rospi. i. buffones eius ore eribant: quod socius ita valde mirabatur. Salietes enim rospi unus post alium extra ecclesiam proficiscerantur. Respiciens socios ad guttur mulieris videbat illud inflari: quasi esset unus buffo: qui non posset egredi. unum et buffo in guttur rediit. Credens confessio: hanc oia sua peccata dixisse ipsaz absoluit. Et ecce socioidente oes buffones qui exierant: in os mulieris sunt igrassi. Cum ergo illinc recessissent: socius confessori rem integrum narravit. Confessor dubitas de eo quod verum erat. s. qd ipsa et verecumdia aliquid tacuisse cito gradu rediit: et feminam suffocatam a dyabolo inuenit. Quare deum ambo ut dignus eis reuelare de statu mulieris confessus et mortue. In via igitur existentibus de nocte apparuit mulier ignitus serpente egans: ex cuius ore exibat flamma ignis duo buffones ei oculos come-

certis cerebrum rodentibus. Ad mamillas erant duo serpentes manus a duob; canib; mordebantur. In auribus erat due sagitte: pries vero inferiores corporis ardebant. Hoc videntes fratres perterriti sunt: tandem consideraverunt eam. Que dicit se mulierem esse illam et quod ex verecumdia tacuit pctm in confessione. Explanauit insuper oia tormenta quae in membris patiebatur: prout carnaliter delectata fuerat: et sic miserabiliter disparuit. Hec igitur dyabolica cathena est: qua tot mulieres et viri tenentur astriti: et ad infernum ligati deducuntur. Que utique fragenda est. Debet infelix peccator considerare ita se et dicere. Ha misera si non erubui peccatum: quod est in honestissimum et vilissimum: quod est crudeliter et vilissimum? Unde Ber. O isania nimia boiu: pudet abluere et non pudet inquinari: pudet sordes abstrahere: et non pudet obire: abstergitur caliga: et tenetur aia. Ille. Debet etiam considerare quod oia nuda et aperta sunt oculis dei et apud se dicer. Quare ergo crudelitatem reuelare deo: qui scit oia peccata mea? Qui enim reuelas peccata confessori: reuelas fibi: non ut homini: sed ut dei vicario. Quia

## De cōfessione. Sermo. xxxiiii.

ppter in nullo casu: pōt reuelare noiando psonā pctōris: etiaz si rotus mūdus periret. Quin-  
im pōt secura cōscia iurare: si adduceretur tāq̄ testis in iudi-  
cio q̄ nibil scit: si illud pctm̄ sci-  
at solū per confessionē sacrālez.  
vt volunt theologi in.iiiij.sen.di.  
xxi. Si ergo tu miser pctōr non  
erubuissi peccare coram deo ad  
cui damnationē. Cur erubescis  
sibi illud p̄fiteri ad tui saluatio-  
nem: ps. certvij. Imperfectum  
meū viderūt oculi tui: et in libro  
tuo oēs scribent. Nota in libro  
tuo. q̄r quādo peccas. deus scri-  
bit in libro pctm̄: et qualitatē  
eius et quantitatē. diē. locū. et p-  
sonā. Sed qñ tu confiteris dñs  
delet illud cū calamo mīc. Isa.  
xliij. Ego sum qui deleo iniqui-  
tates tuas pp̄ me: et pctōr tuor  
nō recordabor. ps.l. Auerte fa-  
ciem tuā et pctis meis et oēs ini-  
quitates meas dcl. Debet in-  
super pctōr cōparare cōfusionē  
quam paritur confitendo cū cō-  
fusionē quam passurus est in ex-  
tremo iudicio. Et debet eligere  
istam potius q̄ illam: quia ista  
cōfusio confitentis est corā uno  
homine et peccatore: qui sit cō-  
pati cōfusioni peccantis. Sed il-  
la cōfusio erit coram omnib⁹ ho-  
minib⁹ presentib⁹ et futuris atq̄  
p̄teritis: et corā omnibus ange-

lis et sanctis. Maū.iiij. Recuela-  
bo pudenda tua in facie tua: et  
ostendā gentib⁹ nuditatē tuam:  
et regnis ignominiazz tuam. hec  
ille. Ideo Augustin⁹ in persona  
cōfessoris dicit. Cur cōfiteri cru-  
bescis pctā tua? Peccator suū  
ego sicut et tu: homo sum: huma-  
num nihil a me alienum. Confi-  
tere homo homini. peccator ho-  
mini peccatori: q̄r ad hoc elegit  
deus confessionē: ut exalteb⁹ hu-  
milē: ad hoc damnat nō cōfite-  
tem ut puniat superbū. hec ille.  
Et ideo Christo. de penit. dist. i. f.  
Quis aliquādo. sic dicit. Nunc  
autē si recorderis peccatorū tuo  
rū et frequenter in cōspeciu dei  
pnuncies et pro eis clementiazz  
ei⁹ depreceris: cito illa delibis  
Si autē nunc obliniscaris pec-  
catorum tuorū: tunc eoru⁹ recor-  
daberis nolens: cu⁹ in toto mū  
do publicabunt: et in conspectu  
proferent omnium: tam amico-  
rum tuorū: q̄ inimicorū: et san-  
ctorū angelorum et celestū vir-  
tutū. Non. n. ad David solū di-  
cebat. Tu secreto fecisti. Ego cū  
ctis manifestabo: s̄ etiā ad oēs  
nos hoc dī. Secunda cathena q̄  
peccator retardat et ipeditur ne  
confiteatur: vocatur torpor pre-  
stolandi. Contra dyabolus liga-  
re et cōstringē plurimos ne p̄fi-  
teant̄: suggerens eis tpi⁹ longi-

## Continuatio. Sermonis

studinez et comoditatem: qui decepti: multos annos superuive re sperant: illi sunt qui percrastinant: versum coruini facientes. dicendo. Et ray. Et tales rescrivant pecta sua ostendat al cauazale: qui iacebunt in lecto febrizantes. Quapropter de anno in annum: de mensa in mensam: de ebdomada in ebdomadā: de die in diem. Proponit osteneri et nunquam ostentur. Hac catena ligatur lingua iuuenis sperantis longā vitā. Hac catena ligat lingua hois sanis: cui nunquam vir posse infirmari. Hac ligat lingua fortis: quod per fortitudinem arguit in se sanitatem et sic non vir ei breuis vita. Hac ligat lingua scnis prosperosi: quod pro sum sanitatem sperat sequi vitā longiorē. Hac ligat lingua hominis resonanti qui in infirmitate permisit osteneri et valescēs mutus persecutus. Hac catena ligatur votū emittēris et non redēdis: qui exspectat prius reddere et postea osteneri. Hac ligatur lingua pestē fugientis: qui propositus non implet. Hac tenet ligate lingue concubinarioꝝ: qui propūt dietim concubinas relinque re: et post: sacrā pniā suscipe: et tū non erequuntur. Sic et lingua concubinax captiva atqꝫ ligata

teneatur. De his projecto verificatur illud Isa. xxvii. Mandat remanda: expecta respecta: et respecta respecta. Modicū ibi: modicum ibi: ut vadat et cadant retrosum et cōterantur et illaque entur et capiantur. Tales sic percrastinates infirmitate grauati: angustia itrinsecus cruciata: fastidiente familia: et morte perurge te: sine vera pnia moriatur. propria ligati catena in infernum deducuntur quod talium pnia non vera non sufficiens: non fructuosa fuit: sed coacta. Unde Augustinus de pe. di. vii. c. Si quis positus in extrema necessitate sue egreditur voluerit accipe pniā et accipit et mot. reconciliat: et hic vadit: fateor vobis: non illi negamus: quod petit: sed non presumimus quod hinc bñ erat. Si securus hinc ererit ego nescio. penitentiā dare possumus; securitatem dare non possumus. Numquid dico dānabitur: sed nec dico liberabit. vis ergo a dubio liberari? Vis quod incertū est euadere? Age penitentiam dum sanus es. Si sic agis: dico tibi securus es: quia penitentiā egisti quoniam peccare potuisti. Si autem vis agere penitentiā: quando iam peccare non poteris peccata dimiserunt te. non ta illa. hec ille. Et iterum Augustinus libet

## De cōfessione. Sermo. xxxiii.

de pñia. et habet in decre. de pe. di. viij. c. Null⁹ ait. Quē sero pe niter oportet non solū dcum ti mere iudicē: sed iustuz diligere. Nō tm̄ penā timcat: sed antīc̄ de gloria. Debet enī dolere de crīmīne: et de omni cī̄ p̄dictava rītate. Sed quoniā vir vel ra ro est tāta iusta cōuersio: timen dū est de penitente sero. Quem enī morbus vrget et pena terret ad verā vit̄ veniet satisfactionē marie cum filij quos illicite dīlerit sīc presentes: vroz et mun dus ad se vocet. Multos solet serotina pñia decipe. h ille. Frā ge. O torpēs. O negligēs. O sō nolēte. hanc dyabolicā cathenā cōsiderando mortis incertitudi nez iurta illud Eccl. xiiij. Ade mor esto quoniaz mors nō tar dat. Et 21 Dat. xxv. Vigilate qz nescitis diē neqz horaz. C Tergia cathena qua retardatur et i peditur peccator ne cōfiteatur: vocat horror satisfactionē. Sunt enim nulli qui dum cogitant se oportere deo et proximo satisfacere ppter dolorem de p̄cē ritis: quod est difficile: et cauere in futurū qd̄ est difficilius: et pe nitentiam ab ecclēsia vel sacer dote impositam facere oportere: vel in hac vita vel in purgatorio quod est difficilimum: c̄ssi ciunt pusillanimes: et abhorret

confiteri: dyabolica tentatione superati. Talis exterrit⁹ a dyabolo est notori⁹ peccator ut me retrit. leno: homicida: qui etiaz de dāno proximo illato satissa cere d̄z. Talis est blasphemator: dei et sanctoz: et glibet publi ce atqz scandalose peccās. qui vī dens sc̄ ifamē: et peccatu⁹ suum omnib⁹ manifestum: deliberat non eē secreto cōfītendū: quod publice scitur per oēs: quasi im possibile reputans omnib⁹ pos se satisfacere: qui de suo pecca to sunt scādalizati. Talis a dyabolo p̄territus cst: p̄turbator se diciosus: et qui talē partialiter se quīt. Horaz enī est grauissimū p̄ctū: q: p̄turbāt bonum mari mum. s. cōc: ex quo inumerā se quun̄t mala. s. bellū inter cīnes: sanguis effusio: ciuiū crultatio: ciuitatū depaupatio: tyrāni introductio: virginū defloratio: vi duaꝝ et pupilloꝝ oppressio: nū priaꝝ violatio: eccliaꝝ expolia tio: odij accensio: virtutū expul sio: domoz ruina: agroz iculū ra: qua generāt nemora et silue: et tandē desolatio: qz omne regnum in seipsuz diuisuz desola biſ. Tantoz maloz cuz parcialis et seditionis sit cā: horrore at qz labore satisfactionē deuictus omittit cōfiteri. Tal a dyabolo p̄terita cst vroz alienū filiū sup

## Contínuatio Sermonis.

ponēs: aut de adulterio filiū generās: que attēdēs se de oib⁹ ex pēsis marito satisfacē oportē: et filiū iuste hereditati succedē nō posse. desp̄at de tāto crimie posse digne penitē. Ideo ḡfessionē omittit. Talis p̄terrīt⁹ a dyabolo ē odiosus: qui sciēs q̄ cū opō teat odiū dimittē: veniā ab offē so petere: et de dānis satisfacere verecūdum aut ipossibile. h̄ sibi p̄suadēs: ḡfessionē fugit. Talis est calūniator: detractor: ifamator apud p̄ncipes vel p̄uatas p̄sonas: qui satisfactiōis difficultatē cogitās horret ḡfiteri. Si r̄ hic horroz inuadit hoīem vel feminā: qui multoz p̄ctoz cā fuit alioz aias suis p̄p̄is. suis nutibus. suis p̄cācibus gestib⁹ et noūitatib⁹ captiuantes. H̄i videntes q̄ op̄teat h̄mōi cās p̄ccidere: ḡfessionē horrent. Postremo tales sunt usurarij et rerum alienaz iniuste detentores: qui territi nō audēt ḡfiteri et satisfacere p̄nētes spē in filijs. s. q̄ ip̄i restituēt male ablata: et multis sint elemosynas facturi. O miseri. Et quid proderit vobis illa restitutio: et ille elemosyne: Quid conferre poterunt cum in instāti ad inferni supplicia cōdemnati fueritis: Adibi credite filij vestri nec restituent: nec pro vobis elemosynas facient: sed

gaudebūt in hoc seculo: et tādeꝝ vobiscū dānabuntur. Sunt qdā diues et prepotēs habēs aliena qui nec cōfiteri: nec satisfacere: nec elemosynas faceſ curabat. Et cñz q̄ituoꝝ filios haberet: in ipsis cōfidebat vt. s. post morteꝝ satisfacere et elemosynas darēt. Hoc p̄cipiens prudētissim⁹ cōfessor qui dinitē cōuenerat: cōfidentiā p̄ris irrisit: patcr aut̄ filios conuocat et eis blandicns si bi hoc p̄mittere facit. Pr̄imus audacter p̄misit. Sic et secūdus et tertius. At quart⁹ qui erat mi nor: manū p̄ris tāgens iurauit dī. Pater tibi iurans promitto q̄ nihil ego faciaꝝ: et affirmans dico. Fratres mei nihil facient. Es mi pater adeo ignorans et cccus vt ne scias q̄ bñ filij tui nihil aliud cupiūt: nisi vt moriaris: et sic licenti⁹ possint nūmos tuos: tanto labore acq̄sitos consumere. Et confessore idē affirmante: pater illuminatus fecit publice clamare de restitutione fienda et dyabolicam frangens catheuz confessus est: restituīt ac elemosynas plurimas fecit. Deponēt iḡ et oēs imoderatā verēcundiā. Excitentur cuncti: p̄stolādi torpor secluso. Animētur vniuersi: horrere satisfaciēdi cōrēpto: frangite dyabolicas catheuz. Abiūcite hos laqueos: et

## De confessione. Sermo. xxxiii.

Infernī retia rūpīte:qr demones  
sem̄ moliuntur:bis retibus te-  
nere captiuos. Audite me. Re-  
citat̄ur.n.fuisse quendā a spiritu  
maligno obſeffum. qui coniura-  
tus ait. Sumus hic tres socij.  
Et cū de eorum noie perquire  
etur. dirit primus. Ego vocor  
claudēs cor. Ad eū officium est  
impedire ne cor peccatoris con-  
uertatur. sed durus & obstinat⁹  
perseueret. Sc̄ds inquit. Ego  
claudens os nominor. Ad eū  
officiū est. Dum video cor pec-  
catoris cōtritione & dispositiōe  
cōmotū: ut os eius ad cōfessio-  
nē omnino claudat. Terti⁹ sub-  
iunxit. Et ego claudēs bursam  
appelloz. Si.n. video corp⁹ mo-  
tū: & os ad cōfessionē apertū: co-  
nor saltem bursam satissactio-  
nis claudere: ut sic impeditus  
peccator: nec dco: nec prorim: o:  
nec cōscientic satissaciat imo sic  
ligatus in inferno p̄trahatur no-  
biscū. Confitemini igitur & peni-  
tētiā agite: qr pius & misericors  
deus paratus est veniā & grāz  
erhibere. Vñ Jero. sup Danie-  
lē:& habetur de pc.di.i. Vide  
benignuz. sic ait. Disce & hoc o-  
tu auditor quis ille es: q con-  
scius tibi es alicuius erroris: &  
quāto tēpore errasse te nosti: &  
quāto tēpore deliquisti: tāto ni-  
hilominus tempore humiliat te

ipsum deo & satisfactio ei in cō-  
fessione pnie. Non exspectes vt  
humiliet te cusarsatio: & inuita  
necessitatis extorqueat peniten-  
tiā sed ipse preueni tortoris ipsi-  
us duritiam: qr si te ipsum emē-  
daueris: si te ipsum correxeris:  
pi⁹ est dñs & misericors: q vin-  
dictā tēperet ab eo: qui illā peni-  
tēdo preuenit. hec ille.